Acto Albinias.
Signum | rnanus Iohanni qui hanc cart(ulam) vindicionis fieri roga- 

Signum ttt manibus Rachimpaldi de Blandagio3, Abelli abi
tatori in Anesio, Benedicti de civitate Bergamo, qui lege vivens Sali- 
cham, rogatis testibus.
Iohanni de Lalio test(e). 
dicti de Albinias testibus.

vit.

Signum t manus Luponi filio quondam 
Signum tt manibus Rachimpaldi, Bene- 
Signum t manus Lumpertib de Trivilio 

Signum t manus Ariberti de Albinias teste. (S) Pe-teste.
trus rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

1 CDL Blaudagio b CDL Lamperti

52.
911 giugno 8, Milano.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Giovanni del fu Raudingo- 
ne da Milano un sedime e terre a varia coltura, di proprietà della basilica 
di S. Salvatore di Bergamo, situati in Corsingo, con case, campi e 
boschi in Bolgare, Gerrate e Cassenago.

83

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

Originale (A), 4042 (L xvn); pergamena di forma irregolare mm. 323 <i65>xs84; 
a tergo, annotazioni di mano dei secc. xii-xm quasi completamente dilavate e 
troppo frammentarie per una trascrizione.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 75-78 (excerptum); CDL, coll. 762-764, doc. 441.

(ST) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Berengarius 
gratia Dei rex, anno regni eius vigesimo quarto, hoctavo die mense iunio, 
indictione quartadeci/2ma. Comutacio bone fidei nosscitur esse contrac- 
tum ut vicem hemtionis11 obtineat firmitatem eodemque nexu oblicant con- 
traentes. Placuit /3 atque et bona convenit voluntate inter domnus Adel- 
bertus reverentissimus episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon Iohan- 
nes filius quondam Raudingonib /4 de intra civitate Mediolani, ut in Dei 
nomine debeat dare sicut et a presenti dederunt hac tradiderunt vicissim 
in comutacionis caussa. In primis dedit /5 ipse domnus Adelbertus episco
pus eidem Iohanni in comutacionis nomine, hoc sunt rebus illis iuris basi
sce Domini Salvatoris, scita infra iam nominata /6 Bergomense civitate, 
que basilica ipsa pertinere dinosscitur de sub regimine et potestatem 
eiusdem sancte Bergomensis ecclesie et episcopati, quod sunt rebus ipsis /7 
positis in loco et fundo Corsingo et est inibi sedimen unum, qui est per 
mensura iusta pertic(is) iugialis tres cum tab(uli)s quatuor, de campis sunt 
per mensura iusta /8 iuges legit(imi)s viginti et duas, de pratis iuges sex legi- 
timis, de silvis castaneis et roboreis seo stalareis sunt iuges legitimis unde- 
cim. Quidem advicem /9 recepit ipse domnus Adelbertus episcopus ab 
eodem Iohannes a parte iamdicte basilice Domini Salvatoris et eiusdem 
ecclesie et episcopati Bergomensis /10 similiter in comutacionis nomine, me- 
liorata et ampliata caussa sicut lex habet, hoc sunt casis et rebus illis iuris 
eidem Iohanni quibus sunt positis in vicis /** et fundis Bulgaro et item 
Bulgaro et in Gerate seu in Cassannagoc finibus Bergomensis, quod sunt in 
eodem vico et fundo Bulgaro sedimen cumd edificias /l2 casarum inibi 
constitutis qui est per mensura iusta perticis legitimis decem cum tabulis 
decem et octo, de campis iuges legitimis decem cum pertica iugiale una et 
tabulis sex, de pra/l3tis sunt per mensura iusta iuge una legitima, de silvis 
castaneis iuge una legitima. Item ibi aliis casis et rebus, massaritio uno qui 
regere videtur /l4 per Iohannes, sunt per mensura iusta de sedimen perticis 
legitimis tres, de campis sunt iuges legitimis quinque cum perticis iugialis 
nove et tabulis novem, de pratis iuge una legitima, /15 de silvis castaneis et 
roboreis iuge una legitima; et in iamdicto vico et fundo Gerate sunt per 
mensura iusta inter sedimen, campis, pratis, vineis et silvis /l6 castaneis et 
roboreis iuges legitimis tres; et in iamdicto vico et fundo Cassannago sunt 
per mensura iusta inter sedimen, campis, pratis et silvis castaneis /l7 et ro
boreis iuges legitimis sedecim. His autem casis et rebus superius dictis una- 
cum accessionibus et ingressoras earum seo cum superioribus et inferiori- 
bus suorum, sicut superius per men/18sura conpreensis legitur, in integrum 
sibi unus alteri comutacionis nomine tradiderunt faciendum exinde a pre
senti die de quo ut supra ceperunt /‘9 tam ipsi comutatores quam et eorum 
heredes vel sucessores iure proprietario' et canonice nomine legalique hor- 
dine quicquid voluerint aut previderint sine /20 omnium eorum eorumque
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heredibus vel sucessoribus contradictione. Quidem et ut hordo legis depossit et 
ad hanc previdendam comutacione, acessit super ipsis casis /21 et rebus Gri- 
moaldus archidiaconus ecclesie Sanctorum Iohanni et Martini scita Nembro 
et missus idem domni Adelberti episcopi et ipse Iohannes una simul /22 cum 
Deum timentes homines extimatores corum nomina subter leguntur; quibus 
omnibus conparuit et previderunt seu extimantibus ipsis extimaverunt /23 ut 
ampliatam et melioratam rem sussciperet ipse domnus Adelbertus episcopus 
ab eodem lohanne a parte iamdicte basilice Domini Salvatoris et eius/24dem 
ecclesie seu episcopati Bergomensis quam ei daret et legibus comutacio hec 
fieri posset. Et spoponderunt sibi unus alteri quis quo ut supra /2S in comuta
cione dederunt in integrum ab omni homine defensare. De quibus etenim 
capitulis superius scriptis pena inter se posuerunt ut quis /26 ex ipsis aut eorum 
heredes vel sucessores se de hanc comutatione removere quesierint et predictis 
casis et rebus quis quo ut supra in comutacione /27 dederunt in integrum non 
defensaverint, conponant pars parti fidem servanti dublis ipsis casis et rebus 
sicut prò tempore melioratis fuerint aut /28 valuerint sub extimacione in 
eisdem locis. Unde due cartule comutacionis scripte sunt.

Actum civitate Mediolani.
(S) Iohannes in hac commutacione a me facta subscripsi. 

maldus archidiaconus ut supra missus fui et subscripsi. 
nus sanctae Bergomensis ecclesiae subscripsi. 
mo extimavi et subscripsi.
Garimundif de Amberado qui ut supra interfuit et extimavi*. 
gnum t manus Pemoni filii Tomadi de Verneaco qui ut supra interfuit et 

(S) Ingelbertus iudex ut supra extimavi et subscrip-
(S) Ariprandus rogatus sub- 

(SC) Aribertus ro- 
(S) Ga-

(S) Ropaldus' de Mau- 
(ST) Adelbertus notarius rogatus subscrip-

(SC) Gri- 
Allo diaco-

(SC) Erivio de Berga- 
Signum f manus Hugoni filii quondam

Si-

extimavit.
(S) Davit rogatus subscripsi.

(S) Benedictus rogatus subscripsi.
(S) Agioaldus rogatus subscripsi.

si.
scripsi.
gatus subscripsi.
ribaldus de Cerminiateh rogatus subscripsi. 
riano rogatus subscripsi.

(S) Adelgiso rogatus subscripsi.
(ST) Radebertus1 notarius domni regis, scriptor huius cartule comuta

cionis postradita conpievi et dedik.

si.

1 La sillaba -li- spirantizzata presenta la forma in legatura tj h Lupo Randigonis c Lupo Ger- 
rate seu in Cassanago d cum e con presentano quasi sempre la forma tachigrafica ‘ A pro- 
priectario; -tario è aggiunto nell'interlineo e inoltre la prima -e- è corretta su o Lupo Gariman- 
di 1 et nell'interlineo; dopo extimavi segue una e abrasa Lupo Carminiate 1 Lupo Teopal- 
dus 1 Lupo Raderbertus k Segno di chiusura a forma di doppia s, segue inno (prova di penna)

53.
911 ottobre 1, Treviolo.

Roperto del fu Donnolino da Oleno vende al chierico Giovanni del fu 
Lupo da Albegno un appezzamento a prato in Oleno per dieci soldi.
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Originale (A), 1067 (D xm); pergamena con un foro nella parte superiore sini
stra e una vasta macchia, che ha corroso la scrittura sempre nella parte superiore, 
mm. 174x606; a tergo, di mano del sec. xii: De Aulene.

Edizioni; Lupo, ii, coll. 77-80; CDL, coll. 765-766, doc. 443.

(ST) [In nomine Domini]*. Regnante dom(no) nostro Berengarius rege 
hic /2 Itaflia, anno regni eius vige]simob qua[r]to, kalendis octubr(is), indicio- 
ne quintadecima. /3 Constat [me R]cope[r]tus filius bone memorie Domnolini 
de Aulenas /4 eo quod in corum presencia testium accepi ad te Iohannes 
/5 clericus, filius quondam Luponi de vic[o] Albinias, arg(entum) et in valen
te /6 per den(arios) sol(idos) decim, finitum precium sicut inter nobis 
con/7venit, et prò ipso precium [vin]doc tibi vel ad tuis hered(ibus) a pre- 
sen/8te die, id est una [pecia ...]“ de terra prativa, que /9 abere visus sum 
in fundo et fenita Aulenasca, loco ubi /l0 dicitur a Prata ad Brembo ad 
Fossato, inter adfines a mane /" [et s]erac vel monte Sancti Marini, a me
ridie de monesterio Sancte /12 Marie et relico meo vinditori subservante, 
quas mihi /13 adve[ni]t per car(tulam) da Oddone de Treganto et est ista 
pecia /l4 de terra inter istes designates fines vel coerencies per men/l5sura 
tabule duocenti viginti et ipsa obsero mihi /16 advenisset da Iohanne de 
item Treganto. Has autem predicta /17 pecia de terra prativa ex integra, 
sicut mihi da ipso /l8 Iohanne obvenit, cum ingreso et accessione sua 
vin/l9do ac trado ego qui supra Roperto tibi Iohanni clericus vel ad tuis 
hered(ibus), /20 a presente die et per presente car(tula) vind(icionis) in ve- 
stram' sit pote/2lstatem iure proprietario nomine et faciatis exinde quic- 
quid /22 previderitis prò suprascripto precium. Spondeo adque promitto 
me /23 ego qui supra Roperto cum meis heredibus tibi Iohanni clericus vel 
ad tuis hered(ibus) /24 suprascripta vindicione adinplere et ab omni homi- 
ne contra/25dicente vobis defensare. Et si minima defendere /26 potuerimus 
aut si per nos ipsis vel nostra submissa /27 persona contrare quesierimus, 
tunc componamus nos vobis /28 suprascripta vindicione in duplo in ipso 
loco qual(e) in tempore aput vos /29 melioratas fuerit. Sic inter nobis 
convenit.

Acto Trivilio.
Signum f manus [Roper]tir qui hanc cartulam vindicionis fieri rogavit.- 

Signum t manus Domnoli germano eius qui et omnia suprascrip- 
Signum ttt manibus Audeverti fillio quondam Gra- 

semundi de Balterio8, [PJetroni filio quondam Benedicti, Gaidemariih filio 
quondam Albini de Osio1 Superiore testibus.
Dachiverti de Trivilio test(e).

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

ta consensit.

Signum t manus

* Lacuna di mm. 19 b Lacuna di mm. 55 e Lacuna di mm. 15 i A corencies ' A ve- 
stra ‘ Lacuna di mm. 13; Lupo Raperti * Lupo Trasemundi de Bulterio; CDL Batterio h Lu
po Griliemani; CDL Gundemarii 1 Lupo Eosio
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54.
911 novembre 21, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo dona alla canonica di S. Vincenzo, da 
lui fondata, una vigna situata vicino al muro della città, un bosco vicino a 
Fabriciano (Bergamo) e un servo di nome Giovanni con moglie e figli, 
con l’obbligo per i canonici di ricordare il vescovo nelle loro orazioni.

Originale (A), 442 (B xm); pergamena di forma irregolare con alcuni piccoli fo
ri, mm. 314 <69>x534; a tergo, di mano del sec. xiv: Iste suni ille sex cane qui 
non possunt bene legi.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 81-84; CDL, coll. 766-768, doc. 441.

(ST) Manifesta causa est mihi Adelberto humili episcopo sancte Bergo- 
mensis ecclesie quia moderno tempore /2 [statui]2 et ordinavi canonicam in 
ecclesia Beati Vincencii martiris Christi, sita infra ipsam urbem ubi /3 prope 
est domus ipsius sedis, et statui ibi in ipsa ecclesia ordinarios canonice vi
vere et concessi ibi casas et res /4 vel familias ad ipsam canonicam in sub- 
sidium eorum fratrum, sacerdotum et relicorum ordinariorum aberi ad 
eorum /5 refeccionem prò tempore. Mihi quoqueb reges et imp[erator]esa 
per precepta aliquod casas et res et familias in finibus /6 comitatus Ber- 
gomensis donaveruntc et concesserunt, maxime autem domnus Berenga- 
rius rex, qui presenti tempore est, mihi /7 confirmavit et concessit ipsas 
casas et res vel familias proprietario iure abendum; dignum est exinde in 
sanctis et vene/8rabilibus locis offerre; preterito namque tempore, merca- 
tum mihi ab eodem domno Berengario serenissimo rege proprietario /9 
iure conlatum, quod beati Alexandri dicitur, eo quod eiusdem s[ancti 
ma]rtirisa festivitate iuxta prefatam urbem annualiter /10 perficiatur, eisdem 
canonicis ordinariis in subsidium quod exinde posset aquiri prò anime pre
libati11 regis nostreque /" et parentum nostrorum remedio devote concessit. 
Modo ego qui supra Adelbertus episcopus, unacum Dei adiutorio eiusque 
miseri/I2cordia inspirante, prò salute corporis et mente ipsius domni Be- 
rengarii regis et meam meorumque' parentum /l3 dono et ofero ad ipsam 
sanctam congregacionem, id est ad canonicos ordinarios suprascripte ec
clesie Sancti Vincenci /14 in suam suorumque successorum stipendiam abe
re vineam unam iuris mei cum area in qua stat, quam abere /15 videor 
prope muro ipsius civitatis a meridie et abet per mensura iuge una cum ta- 
bulis centum duodecim, /l6 coniacet inter fines ab oriente et meridie An- 
sperti diac(ono), ab occidente Dagiberti presbitero et aliorum, que adfines 
/l7 sunt ab uno latere via prope muro ipsius civitatis; et silvam unam in 
loco qui nucupatur Monte Bocuosio prope Fa/l8briciano, non longe ab 
eadem urbem, ab uno capite fluvius Morgola et abet per mensura iuges de
certi, exinde ligna /l9 ad ipsam vineam faciendum et restaurandum et ad alia 
utilitatem ipsius canonice ligna videlicet abendum. /20 Et dono et ofero vo- 
bis de pertinentibus meis famulum unum nomine Iohannem cum uxore et
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filiis suis in cultorem /2I ipsius vinee ad excolendum et faciendum et prò 
tempore custodiendum et alium servicium, quale ei admi/22nister de ipsa 
canonica iuserit ad ipsos sacerdotes et ordinarios faciendum. Quam autem 
suprascriptam vineam /23 integram et ipsam silvam vel familiam cum in- 
gressibus et regressibus suarum die presente in iux et potesta/24tem ipso- 
rum fratrum, sacerdotum et ordinariorum prò remedium et salute corporis 
et anime nostrorum, sicut /2S supra scriptum est, in statutum permanere, ut 
ipsis ordinariis ipsum vinum quod exinde anue Dominus /26 dederit co- 
muniter ad suam stipendia abere et usitare debeant in ipsa canonica, ut 
dictum est, tam ipsis qui mo/27derno tempore sunt quamque eorum poste
ri qui ibi ordinariis prò tempore fuerint perpetualiter debeant posidere /28 
et nos in suis sanctis oracionibus debeant comemorare, ut nos apud Deum 
mereamus adiuvari. Et, quod fieri non cre/29do, si episcopus aut rector 
domui istius civitatis ipsis ordinariis vel eorum posteris de hac suprascrip- 
ta statuta vel oblacio/30ne aliqua violencia aut minoracionem facere volue- 
rit, ultima eos ulcio subsequatur; si clarum /3I factum fuerit et non 
emendaverit, statim hec omnia revertat* in heredibus meis; nam si emenda- 
verit, hac mea /32 statuta firmior et plenior permanere debeant. Sacratissi- 
marum legum decrevit auctoritas /33 ut non licet nolle quod semel volui 
altera vice transferre, sed quod a me factum vel conscriptum est in- 
con/34vulsam permanere debeant; quia in omnibus sic est mea voluntas.

Actum in domo ipsius civitatis. Factum hoc in anno domni Berengarii regis 
vigisimo quarto, undecimo kalendas decembr(is), indicione quintadecima.

(S) Ego Adelbertus gratia Dei humilis episcopus in hac ordinatione et 
traditione a me facta subscripsi.
in ac cartula ordinationis et tradiccionis rogatus subscripsi.
Iohannes scavino rogatus subscripsi.

Petrus presbiter rogatus subscripsi. 
sbiter rogatus subscripsi.

(S) Agioaldo rogatus subscripsi.
Audolfi de Casalej, Agemundi de Lemenne* rogatis testibus.
Ego Celso rogatus subscripsi.

r

(S) Lazarush iudex domni regis
(S)

(S) Agioaldus rogatus subscrip- 
(S) Teopertus' pre- 

(SC) Petrus presbiter rogatus subscrip- 
Signum tt rnanibus

si.

si.
(SC)

(ST) Petrus notarius rogatus subscrip- 
(SC) Tomas clericus de Scano, lege vivens Romanam, rogatussi.

subscripsi.
(ST) Ego Gumpert"1 notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* Lacuna di mm. io b /4coque c Lettura incerta 4 A prolibati c A meorumrumque 
corretto in non * A revertar h Lupo Lutarius 1 -pertus aggiunto neU'interlineo ’ Lupo, CDL 
Casalis k Lupo Lemine 1 subscripsi tracciato con segno tachigrafico m Lupo.CDL Gumpertus

con

55.
[911 settembre 1 - dicembre 31], Mussiga.

Benedetto preposito di S. Vincenzo dà a livello ad Alessandro da Calepio e 
ai suoi eredi un manso in Calepio per ventinove anni, con l’obbligo di conse
gnare ogni anno alla festa di s. Martino la metà del vino prodotto e due denari.
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Originale (A), 4480 (M xn); pergamena molto rovinata dal fuoco nella parte 
destra, mm. 194x310.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 79-80 (excerptum); CDL, coll. 768-769, doc. 445.

(ST) In Christi nomine. Regnante domno Berengario rege, anno [regni 
eius vigesimo quarto ...]72bris, per indicione quintadecima. Per as paginas 
libelli seo convenencie trado ego [Benedictus presbiter]b /3 adque preposi- 
tus canonicec Sancti Vincenci sancte Bergomensis ecclesie [tibi vero Ale- 
xand]rob qui [...]d/4sare videris in vico castro Calipio', id est dabo tibi vel 
ad tuos heredes ad laborandum et persolven/5dum una sorte massaricia 
qui est constituta in eodem vico Calipio qui dicitur Pucialingaf; et per 
a/6[s paginas]® de predicta canonica, id est campis, vineis, silvis, pascuo et 
usu aque et omne [... terri]h/7torium ad ipsa sorte' pertinentem in inte- 
grum contradare videor ego qui supra [Benedictus ...]' /* Alexandri vel ad 
tuos heredes ad laborandum et persolvendum de admodok [...]' /9 viginti 
et nove, in ea vero ratione"1 ut ego Alexandro et meos heredes pr[edictis 
rebus or]ndine suo /l0 laborare et collere debeamus, in omnibus melioren- 
tur nam non peiorentur. Et fieri promitto ego qui supra /" Alexandro et 
meos heredes tibi suprascripto Benedicto presbitero vel ad tuos successores 
vino quod in suprascripta vinea dederit, /12 med(ietatem) et denari boni 
dui, anteposito sit quem habeat laboratores0 unde vin[o ...]b /I3 una pecia 
videtur locus Piunda a Cerro et per tempus vindo vobis seniores1* vel ad 
misso vestro si re et fas q[uando]£ /14 faciamus et hoc ipso redito vos se
niores vel vestro misso in predicto vico recipere debeatis /15 vinum per 
vind(icionem) ad torculo in vestro vasculo, vinum per vind(icionem) et 
alio persoltum in sancti Martini /l6 sit datum, alio nulla superponatur. 
Pena nomine inter se posuerunt dicentes qui de ipsi vel e[orum]® /l7 suc
cessores aut heredes ante suprascriptis annis foris de suprascripta nostra 
convenencia exire voluerimus aut super/l8posita vel neglectumq fecerimus 
et non conpleverimus inter nos omnia, qualiter supra legitur, /l9 tunc con- 
ponat ea pars vel eius successores aut heredes qui in culpa ceciderint ad 
partem fidem serv[an]8/20ti argent(um) sol(idos) viginti, duas paginas libel
li scriptas.

Acto Mausigar feliciter.
Signum t manus Alexandri qui fieri rogavi ad omnia suprascrip- 

Signum t manus Germaniani de Paiosco test(e). 
gnum t manus Garivaldi, signum t manus Iohannis, signum t manus 
Isemperti de castro Calipio testes.

(ST) Ego Maurontus* notarius rogatus scripsi, postradita conpievi et 
dedi.

Sita.

c A canonici d Lacuna di nini. 15 * Lupo,
1 Lacuna di nini. 10 h Lacuna di nini. 45

Lacuna di rum. 50 m Lettura incer- 
q A nelectum r Lu-

b Lacuna di mm. 65 
' Lupo Pregalinga

k 4 de admo de admo 
0 A labratores p Aggiunto nell’interlineo 

' Lupo, CDL Mauronus

‘ Lacuna di mm. 75 
CDL in vico Calipio 
soie
la n Lacuna di mm. 41 
po, CDL Mausica

' A
Lacuna di nini. 55
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CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

56.
913 gennaio, Calepio.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il prete Ermario del fu 
Erlado da Tal avo un appezzamento a prato e sei coltivabili posti in 
Tal avo, di proprietà dell’episcopio di S. Alessandro, con un manso po
sto in Chiuduno.

Originale (A), 430 (B xm); la pergamena è danneggiata sul lato sinistro da fori 
e macchie, mm. 350x460; a tergo di mano del sec. xii: Comutacio de Hermario 
presbitero.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 85-86; CDL, coll. 776-778, doc. 450.

[SC]a In nomine domini Dei eterni. Regnantem dom(num) nostrum 
Berengario rex ic Italia ano vigisimo quinto, mense genuario, indicio- 
ne prima. /2 [P]lacuit seo bone voluntatis convenit inter dom(nus) Adel- 
berto vir venerabilis episcopo sancte Bergomensis eclesie necnon et in/3[ter 
Erm]ariob presbiter et filius quondam Erladi de Talavo ut in Dei omnipotenti 
nomine inter se comut(acionem) per exstimacionem facerent sicuti et de 
presen/4[ti fecerunt]0. Dedit in primis in manu is ipse dom(nus) Adelber- 
to episcopo in comutacionis nomine eidem Ermarii presbiter in ac comu- 
tacione ad proprium abendum, oc sunt septe pecie /5 [de ter]ra\ una pra
tiva cum brinio super abente et sex campive, quam abere viso sum in 
fundo Talavo et pertinet de episcopio Sancti Alexandri. /6 [Prima]d clausuri- 
ba infra brinio de item vico, abet fines ammane et meridie via, ad sera 
Ermeradi et Leuni, a monte Sancti Iohanni et sunt iugec due. /7 Secunda 
pecia Campo Mauro, abet finis ammane dom(ni) regi, a meridie Leuni, 
ad sera via, a monte Leuni et sunt tabule centum. Tercia pecia campiva ibi 
/8 prope, abet finis a mane et monte Leuni, a meridie Uliani, ad sera via 
et est tabule treginta et septe. Quartam vero pec(ia) loco Movella, abet fi
nis a /9 mane Ermeradi, a meridie Leuni, ad sera Ermeradi, ammonte 
Antonini et est tabule septuaginta et una. [Qui]ntaa vero pecia campo La 
Caroceta, /10 [abet finis]c a mane Ermeradi et Ulioni, a meridie Antunini, ad 
sera Ulioni, a monte Leuni et est per mensura tabule centum due. Sextam 
vero pec(ia) cam/llpo loco ubi dicitur Braciolada, abet finis a mane Albineni 
diaconi, a meridie Leuni, ad sera via, a monte Antonini et est tabule dua- 
centi septu/l2aginta et quinque. Septima pecia loco ubi dicitur Spicium da 
Incad, finis ammane Ulioni, a meridie Ermeradi, ad sera Sancti Iohanni, 
a monte regi /'3 et est per mensura tabule centum. In suma est iuge' qua- 
tuor cum tab(ulis) centum duodecim. Ad invicem recipit is ipse dom(no) 
Adelberto episcopo ad pars Sancti /'4 [Alexandri]0 ex episcopio da eodem 
Ermario presbiter in anc comutacionem ad pars ipsius episcopior ad 
proprium abendum, oc est unam sorte sua propria de terra quam abere /l5 
[viso sum]b in Clauduno quo est tam in sedimen casei cum campis et pra-
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dis, pascuis, vineis, silvis, pascuis, usum aqueg, ceretis, castenetis, roboretis 
/l6 in montibus et in planiciis, locis interconciliarico, diviso et indiviso, 
culto totum integrum, omnia quantumcumque ibidem in ipso vico abere 
ln viso sum et aspiciunt abere legittimo mensurato iuge' sex et tabule 
duacenti septuaginta. Et qualiter comuta[verunt unus]h alteri cum ingresso 
/'* et acessio, ad invicem in comutacionis nomine tradiderunt ad proprio. 
Et super ac rebus accessit miso da pars ipsius dom[ni Adelberti episcopi]' 
videlicet Allo diac(onus) /l9 de ordine Sancti Alexandri unacum viris ido- 
neis omines corum nomen est: Paulo de Bulgarro, Iohanne de Civicdino, 
E[rme]rado* de Talavo, Stadi/20[verto de]b Mura. Istis exstimatoris una 
insimul cum eodem Alone diacono super ac res accesserunt, previderunt et 
mensuraverunt et extimave[runt]a /2I et dixerunt quod ipse dom(nus) 
Adelberto episcopo ad pars ipsius episcopio ampliatas res et melioratas 
accepissem quam eidem Ermarii presbitero dedissem /22 et comutacione 
ista legibus fieri potuissem, et qualiter comutaverunt, ad proprium tradide
runt. Et penam uttraque partis inter se posuerunt, domno Adelberto /23 
[ejpiscopo prò se et succesoribus suisJ vel posteris, Ermario presbitero prò 
se et prò suis heredibus, ut qui se de suprascripta convenencia comutacio
nis distolere aut removire que/24[sieri]ntd aut non defensaverint aut non 
adinpleverint, tunc componat parsk parti fidem manenti presenti supra- 
scripte comutacionis in duplo in ipsis locis sub /25 exstimacione qualis in 
tempore fuerint melioratis; quia omnia sic inter nobis convenit.

Acto castro Calipio.
(SC) Ego Ermarius presbiter a me facta subscripsi. 

diaconus et missus ut supra subscripsi. 
ni, lohanni, Ermeraddi et Stadiverti qui extimatoris fuerunt et testi- 

Signum t manus Leuni de Iendubio"1 rogatus test(e).
Ego Dahivertus subscripsi.

(S) Ego Roteperto rogatus subscripsi.
(SC) Iohannes notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(SC) Allo 
Signum t* manibus Paulo-

(S)bus.
(SC) Ego Raido rogatus subscrip

si.

* Lacuna di mrn. io b Lacuna di nini. 20 c Lacuna di mm. 30 d Lacuna di mm. 13 * A 
iule ' A epicopio * A adque h Lacuna di mm. 35 ' Lacuna di mm. 40 ' Segue e espun
ta k A par ' Discordanza tra numero dei vsigna manuum» e numero dei testi elencati m Lupo 
Lccini de Sendubio

57.
913 agosto, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con i custodi e i rettori dell’o
spedale detto Casanova, sito in Bergamo, un edificio con le sue pertinenze 
in Albegno, le case, i massarici e dodici servi di Treviolo, tutti di proprie
tà vescovile, con una casa con cortile, aia e frutteto in Bergamo, Arena.
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Copia autenticata del sec. xii (B), 17 (A 11); pergamena con alcune piccole mac
chie e due fori sul margine sinistro, mm. 364x286; si nota l’uso grafico peculiare, 
forse su influenza dell’originale, di tracciare la s finale, 0 la seconda, nel caso di 
raddoppiamento, nell’interlineo e la t occhiellaia a sinistra; formula di autentica
zione: (ST) Ego Cazanicus domini Federici imperaloris notarius aulenticum huius 
exempli vidi et legi et sic ibi continebatur quomodo in isto legitur exemplo extra 
ìitteram plus nec minus.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 87-88 (excerptum); CDL, coll. 781-783, doc. 453.

Exemplum. In nomine Domini. Regnante domino nostro Berengarius 
rex hic Italia anno vigesimo sexto, mense aug(usto), indicione prima. Co- 
mutatio bone fidei noscitur esse contractus advicem emptionis obtineat 
fir/2mitatem. Idcirco placuit seu bone voluntatis convenit inter dominum 
Adelbertum episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon quod ex altera 
parte Aribertus archipresbiter et Leo3, Petrus, Benedictus, Dagibertus, Lu
pus, Adel/3gisus, Garibaldus et item Lupus, Salo, Gisilbertus, Lampertus 
presbiteri, Anspertus archidiaconus, Teoderulfus, Benedictus, Adelbertus, 
Leo, Tado, Aldo diaconibus, Adelbertus, Andreas, Anderatus, Amel/4fre- 
dus, Ardemannus, Agimob, Gumpertus subdiaconibus, ordinariis de infra 
eadem civitate Bergamo, custodes et rectores senedochio sito infra civitate, 
in loco ubi nominatur /5 Arena, quod vocatur Casanova, ut in Dei nomi
ne inter se comutacionem facerent sicuti et de presenti fecerunt. Dedit in 
primis dominus Adelbertus episcopus de suis propriis rebus ipsis iam no
minati I6 ordinariis custodes et rectores ad pars predicto sinodochio ha- 
bendum ipsis vel suorum successoribus, hoc est casa et rebus iuris suis in 
vico et fundo Albinies, quod nominatur Sorte Porca/7roni, seu casis et re
bus massariciis iuris suis in fundo Trevilio cum famuli, servos et ancillas 
inibi resedentibus numero duodecim, nomina quorum: Adroaldo' cum mu- 
liere /* sua Gariverga cum filio suorum Adroaldoc, Daiverto cum muliere 
sua Maria et filiis suorum Adreverto et Ariverto, et Petrus seu Aldeverto 
cum filiis suisd Petrus, Luvaldo, Maria. Sunt ipsis /9 rebus in predictas vi- 
coras Albinies et in Trevilio tam casis cum aliis edifitiis, curtis, orti, areis, 
clausuris, campis, pratis, vineis, silvis, arboribus fructiferis et infructiferis, 
pascuis, usibus /10 aquarum, omnia in integrum ad ipsas massaritias perti- 
nentes sicut per Andreas et Lupualdo presbitero seu per iamdictis Adroal- 
doc, Daiverto et Aldeverto rectis fiunt et ostensis habere /u rebus ipsis in 
fundo Albinies' per mensura iuges decem et octo et ipsis rebus in fundo 
Trevilio iuges decem. Ad invicem dederunt memorati' ordinariis eidem 
dom(no) Adalberti episcopo ad suam proprietatem /12 cum suos heredes 
habendum in comut(ationis) nomine da pars predicto sinodochio, hoc est 
iamdicta casa que est hedificata infra eadem civitate, ut dictum est, in loco 
Arena et dicitur Casanova, cum /13 curte et area in qua stat, cum brolio 
uno tenente cum muro circumdata seu arboribus et petras infra stante, qui 
habet fines ex omni parte vias et da meridie aliquantulum terra Sancti /l4 
Alexandri et est per mensura legitimo mensurato tabules duocenti sexagin- 
ta et octo. Et existimatis fuerunt ipsis casis et rebus da utraque partes si- 
mul cum predicta familia per viris /15 [id]oneis extimatores, quorum no
mina adsunt: Petrus filiusr quondam Afere8 de Teges et item Petrus scavi-

>-
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no filius condam Teopaldi de Petringo, Aroaldo filio quondam Pauloni et 
Sihardoh filio quondam /l6 Cuniverti' de Curno. Ambulaverunt ipsis exti- 
matores, previderunt et mensuraverunt ipsa terra, paruit eorum recte, ex- 
timaverunt quod nunc presente tempore melioratis rebus simul cum ipsa 
l]1 familia reciperet ipsis iamdictis ordinariis quam eidem domino Adel- 
berto episcopo daret et commutatio ista legibus fieri poteret. Has autem 
predictis casis et rebus cum superioribus et inferioribus, /ls cum finibus, 
terminibus, cum ingressoras et accessionibus suarum simul et predicta fami
lia qualiter inter se ut supra commutaverunt unus alterius pars parti in 
comutationis nomine tradaverunt. /'9 Unde utraque partes pena inter se 
obligaverunt, domno Adelberto episcopo prò se et et suos heredes, predic
tis presbiteris, diaconibus, subdiaconibus prò se ipsis et successoribus suo- 
rum, ut qui se de ista com/20mutatione removere aut distollere quesierit 
aut infringere temtaverit autJ unus alteriusk non adimpleverit aut non de- 
fensaverit qualiter dederunt, tunc componat pars /2I illa qui ita non per
mansero ad partem fidem servante istam comutationem in duplo in 
eisdem locis sub extimatione quale in tempore apud eos melioratas inven- 
tas fuerit. Unde /22 duo commutationes scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
(S) Ego Adelbertus gratia Dei humilis episcopus in hac commutatione a 

me facta subscripsi. 
scripsi.

I

(SC) Petrus qui existimavit ut supra me sub- 
(SC) Petrus scavino qui extimavi ut supra me subscrip- 

(SC) Aroaldo qui extimavi ut supra me subscripsi.
Sihardo qui extimavi ut supra me subscripsi. 
quondam Adelberti de Bugenaco"1, Flodeverto de Casrualo rogatis testi- 

(S) Lazarus iudex domini regis in ac car(tula)" comutationis0 
(S) Petrus scavinus rogatus subscripsi.

(SC)si.
Signum tt Datoni1 filio

bus.
Signum t 

Signum ttt Tadoni 
(SC) Gisilbertus

subscripsi.
Andrevertip filio boni Garimundiq de Alser teste.
de Grasobio, Roitefero et Alboni rogatus subscripsi. 
rogatus subscripsi.

(ST) Ego Gumpertus5 notarius scripsi, post traditam compievi et dedi.
b Lupo Agini c Scritto successivamente su rasura dalla stessa mano 
d In interlineo c La seconda -i- corretta su -e-

h Lupo Sichardo 1 Lupo Veniverti 
k -us corretto su rasura mediante segno abbreviativo a ricciolo 

m CDL Buconaco " B dart(ula) ° c- scritta su rasura 
q Lupo Garimondi 1 Al- scritto su rasura; dopo -se segue rasura

* Leo corretto su seu
-li- scritto su rasu- 

-a e -t
con inchiostro diverso 
ra 1 -f- corretto su d; -re scritto su rasura

Lupo At- 
p Lupo, CDL 
' Il ST ripro-

scritte su rasura 
toni; CDL Atoni 
Adreverti 
dotto è quello del notaio Gumpert

58.
915 aprile, Bergamo.

Pietro preposito di S. Alessandro permuta con Landefredo del fu Lan- 
defredo scavino di Albegno due appezzamenti, uno a vigna e l’altro colti
vabile, in Grumello del Piano, di proprietà della canonica di S. Alessan
dro, con due appezzamenti coltivabili nel medesimo luogo.
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Originale (A), 273 (B 1); pergamena di forma irregolare con alcuni piccoli fori 
nella parte superiore, mm. 175 <I4I>X520 <444).

Edizioni: Lupo, ii, coll. 89-90 (excerptum); CDL, coll. 791-792, doc. 458.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rege hic 
Italia anno vigesimo octavo, /2 mense april(is), indicione tercia. Placuit et 
convenit inter Petrone presbitero, prepositus et or/3dinario ecclesie Sancti 
Alexandri, scito foris muro cives Bergamo ubi eius sanctum requiesit 
cor/4pus, necnon et inter Landefredus3 filio bone memorie itemque Lande- 
fredi scavino de Albinias ut /5 inter se comut(acionem) facerent ita et fe- 
cerunt. Dedit in primis Petrus presbiter eidem Landefredi3 /6 in comutacio- 
nis nomine due pecie de terra, una vitata et arboribus desuper et una cam
piva in I1 fundo Grumole, qui pertinet [d]e eorum ordine et consorcio, 
quas bone memorie Stefanus /8 archidiaconus ad ordinariis et oficiales ip- 
sius ecclesie abere statuitb. Pecia vitata /9 loco ubi dicitur Clausure, inter 
adfines a mane, meridie ipsius Landefredi3, a sera Sancti /l0 Victori, a 
monte similiter et est per mensura tabule treginta. Pecia campiva ibi pro- 
pe, /" inter adfines a mane via et de sorte quondam Benedicti, a meridie 
et monte ipsius oficiales sub/l2servante, a sera Tadoni et de sorte quon
dam Benedicti et est per mensura tabule centum. /I3 Ad invicem dedit ipse 
Landefredo3 eidem Petroni presbitero et prepositus ad abendum /l4 ipse et 
ceteros ordinariis et oficiales ipsius ecclesie prò suprascripte pecie de terra 
in comutacionis /l5 nomine, hoc est due pecie sue de terra campive, consti- 
tutes in suprascripto vico Gru/l6mole. Prima pecia loco ubi dicitur Clausu
ra, abet fines a mane ipsius Landefredi3 /l7 subservante, a meridie Sunde- 
rarii, a sera similiter Sunderarii et Tadoni, a monte ipsorum /l8 ordinarii 
et est per mensura tabule treginta et tres. Alia pecia loco ubi dicitur a 
Campo I'9 ad Cerro, abet fines a mane Gumperti, a meridie dom(ni) regi, 
a sera et monte Sancti Alex/20andri et est per mensura tabule centum tre
ginta et tres. Extimatas fuerunt ipse pecie /2I de terra per viris idoneis 
homines circa manentes extimatores, corum amititur fides, /22 id sunt: Lu
pus de Sporciadica', Cuniverto de Curno, Rotecherius de Laliod, Paulo de 
Pal/23trinianoc. Previderunt et mensuraverunt ipse pecie de terra et paruit 
eorum recte esse, /24 extimaverunt quod nunc presente tempore meliora- 
tam et ampliatam rem recepis/25se Petrus presbiter quam eidem Landefre
di3 dedisset et hac comutacione legibus fieri potuiset. /26 Qualiter comuta- 
verunt unus alterius cum superioribus et inferioribus, cum finibus, 
ter/27minibus, cum ingressoras et accessionibus suarum et unus alterius in 
comutacionis nomine /28 tradaverunt et defensare promiserunt. Et pena co- 
ligacionis ad invicem posuerunt /29 Petrus presbiter prò se et suis subces- 
soris, Landefredo3 prò se et suis hered(ibus), ut qui se de suprascripta /30 
comutacione distollere aut removere quesierint aut unus alterius non de/31- 
fensaverint aut non adimpleverint, tunc componat pars illa qui a supra
scripta /32 non permanserit ad parte fidem servante suprascripta comuta
cione in duplo in ipsis /33 locis qual(e) in tempore aput eos melioratas 
fuerit; quia sic inter eis convenit. /34 linde due comutaciones scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
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917 MARZO BERGAMO N. 59

(SC) Landefredo3 a me facta manu mea subscripsi. 
manibus Luponi et Pauloni qui extimatores fuerunt ut supra et testi- 

(SC) Cuniverto qui extimavi ut supra et me subscrip- 
(SC) Roteheriusr qui extimavi ut supra et me subscrip- 
Signum ttt manibus Petroni de Osio Superiori, Iohanni de 

Osio Subteriori, Liutardi8 de Curno testibus.
(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

b A statui c Lupo Sporziadica d CDL Lolio * Lupo 
Lupo Roterius; CDL Rotchcrius * Lupo Utardi

Signum tt

bus.
si.
SI.

* CDL Laudefredus (nei vari casi) 
Polterniano; CDL Poltriniano '

59.
917 marzo, Bergamo.

Pietro preposito di S. Alessandro permuta con il diacono Luvaldo del 
fu Luvaldo, abitante in Bergamo, un appezzamento a vigna in Pignolo, di 
proprietà della canonica di S. Alessandro, con un piccolo manso in 
Pedrengo.

Originale (A), 3327 (K x); pergamena di forma irregolare, mm. 177 <I23>x635; 
a tergo, di mano del sec. xi: Commutacio terre in Petringo.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 109-110 (excerptum); CDL, coll. 813-814, doc. 470.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera- 
tor, anno imperi eius secundo, /2 mense mar(cio), indicione quinta. Placuit 
adque convenit inter Petrone presbitero, /3 prepositus et ordinario ecclesie 
Sancti Alexandri, scito foris muro cives Bergamo3 /4 ubi eius sanctum re- 
quiesit corpus, necnon et inter Luvaldus diaconus, abitator in eadem /5 civi- 
tate Bergamo et filius quondam itemque Luvaldi, ut inter se comut(acio- 
nem) facerent ita /6 et fecerunt. Dedit in primis Petrus presbiter eidem 
Luvaldi diac(ono) in comutacionis nomine una /7 pecia de terra vitata in 
mons civitate Bergamo qui pertinet de eorum ordine /8 et consorcio, est 
in loco ubi dicitur Pinnioleb, inter adfines a mane Sancti Iohanni, a meri
die I9 Sancti Vincenti, a sera via, a monte Sancti Michaeli et est per men- 
sura tabule treginta /10 et sex. Ad invicem dedit ipse Luvaldo diac(onus) 
eidem Petroni presbitero et preposito /** ad abendum ipse et ceteros ordi
naria et oficiales ipsius ecclesie prò suprascripta pecia /12 de terra in co
mutacionis nomine sortecella una de terra iuris sua, que abere visus /l3 est 
in fundo Petringo, tam campis et vineis insimul per mensura legiti/14mo 
mensurato iuge una cum tab(ulis) viginti. Extimatas fuerunt /15 ipsis rebus 
per viris et idoneis homines circa manentes extimatores, corum /'6 nomina: 
Rotepaldo filio quondam Teopaldi, Gariverto filio quondam Andrei, Iohan-
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nes filio quondam Petroni /l7 de Petringo, Petrus filius quondam Asterii 
de Tegies. Previderunt et mensuraverunt /l8 ipse pecie de terra et paruit 
eorum recte esse, extimaverunt quod nunc /l9 presenti tempore melioratam 
et ampliatam rem recepisset Petrus presbiter /20 quam eidem Luvaldi 
diac(ono) dedisset et hac comutacio legibus fieri potuisset. Et /2I qualiter 
comutaverunt unus alterius has autem predictis rebus cum superioribus /22 
et inferioribus, cum finibus, terminibus, cum ingresoras et accessionibus 
suarum /23 et unus alterius in comutacionis nomine tradaverunt et defen- 
sare promiserunt. Et pena /24 coligacionis ad invicem posuerunt Petrus 
presbiter prò se et suis subcessores, /25 Luvaldo diacono prò se et suis he- 
red(ibus) ut qui se de suprascripta comutacione distollere aut /26 removere 
quesierint aut unus alterius non defensaverint aut non ad/27impleverint, 
tunc componat pars illa qui a suprascripta non permanserit ad parte /28 
fidem servante suprascripta comutacione in duplo in ipsis locis qual(e) in 
tempore aput eos /29 melioratas fuerit; quia sic inter eis convenit. Linde 
due comutaciones scripte /30 sunt.

Acto civitate Bergamo.
(SC) Luwaldus diaconus a me facta manu mea subscripsi.

Rotepaldo qui extimavic et subscripsi. 
supra manu mea subscripsi. 
ni qui extimatores fuerunt ut supra et testibus. 
notarius rogatus subscripsid.

(ST) Gumpert notarius rogatus subscripsi11. 
scavino rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

(SC)
(SC) Petrus qui extimavi ut 

Signum tt rnanibus Gariverti, Iohan-
(ST) Gumpertus 

(SC) Teopaldo rogatus subscrip-
(S) Petrussi.

(S) Agioaldo rogatus subscripsi.

* Lupo Bergomo b Lupo Piniole c A xtimavi d subscripsi traccialo con segno tachigrafico

60.
917 aprile, Bergamo.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con il diacono Benedetto del fu 
Giseverto da Cabrarla due appezzamenti a bosco in Bennaco, di pro
prietà della chiesa di S. Vincenzo, con tre coltivabili in Mozzate dell’Isola.

Originale (A), 4317 (M vi); pergamena di forma irregolare con piccole macchie 
sparse, mm. 195 <89>x8io; a tergo, di mano del sec. xn: Commutacio de Bene
dici o diacono in Mudate.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 109-112 (excerptum); CDL, coll. 814-816, doc. 471.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera-
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tor, anno imperi eius secundo, mense aprile, /2 indicione quinta. Placuit 
adque bona voluntate convenit inter domnus Adelbertus /3 vir venerabilis 
episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter Benedictus diaconus 
ordinarius /4 de infra civitate Bergamo et filius quondam Giseverti de Ca- 
brariaa ut inter se /5 comut(acionem) facerent ita et fecerunt. Dedit in pri
mis domnus Adelbertus episcopus da /6 pars ecclesie Sancti Vincenti, scito 
infra civitate Bergamo, eidem Benedicti /7 diac(ono) in comutacionis no
mine due pecie de terra, una castaneta portatorica /* et alia silvata, quod 
est aminecularia, iuris ipsius ecclesie Sancti Vincenti, constituta /9 in fundo 
Bennaco\ Pecia casteneta loco ubi dicitur Mediolacus, inter adfines a 
mane /l0 Antonini presbitero, a meridie Sancti Faustini, a sera ipsius ec
clesie Sancti Vincenti, a monte An/“drei et Liuperti et est per mensura 
tabule centum quinquaginta. Pecia aminecu/I2laria ibi prope, inter adfines 
a mane via, a meridie Andrei cum suis consortes, /13 a sera Sancti Fausti
ni, a monte Antonini presbitero et est per mensura tab(ule) centum. /'4 Ad 
invicem recepit his ipse domnus Adelbertus episcopus ad pars predicte /l5 
ecclesie Sancti Vincenti da iam nominato Benedicto diacono similiter in 
comutacionis nomine /16 tres pecie sue de terra campive, constitutes in 
fundo Mudate0. Prima pecia /l7 in loco ubi dicitur Strada, abet fines a ma
ne, sera Sancti Faustini, a meridie de /l8 hered(ibus) quondam Autprandi, a 
monte via et est per mensura tabule octuaginta et septe. /I9 Secunda pecia 
ibi prope, fines a mane ipsius ecclesie Sancti Vincenti, a meridie et /20 mon
te Sancti Faustini, a sera de hered(ibus) quondam Autprandi et est per 
mensura tabule /21 quatuordecim. Tercia pecia ibi prope in ipso agro, inter 
adfines a mane /22 via, a meridie aqua curente, a sera Sancti Vincenti, a 
monte Benedicti /23 et est per mensura tabule centum octuaginta et sex. Et 
misso fuit da /24 pars dom(ni) Adelberti episcopo videlicet Allo diaconus 
ordinarius de infra eadem civitate Bergamo11 ut ac/25cederet super ipsis re
bus; quidem' et ipse Allusr accesit super ipsis rebus /26 una simul cum viris 
et idoneis homines circa manentes extimatoris, corum /27 amititur fides, id 
sunt: Benedicto filio quondam Giseverti, Grimoaldo filio quondam /28 Be
nedicti, Adroaldo filio quondam Andrei, Agemundo filio bone memorie 
Adolfi8 de I29 Calusco. Previderunt et mensuraverunt predictis rebus et 
paruit eorum recte esse, /30 extimaverunt quod nunc presente tempore me- 
lioratam et ampliatam rem rece/3lpisset domno Adelberto episcopo ad 
pars suprascripte ecclesie Sancti Vincenti quam eidem /32 Benedicti dia
cono) dedisset et hac comutacio legibus fieri potuisset. Qualiter comu- 
ta/33verunt, unus alterius in comutacionis nomine tradaverunt cum supe- 
rioribus et inferioribus, cum /34 finibus, terminibus, cum ingressoras et ac- 
cessionibus suarum et unus alterius defen/35sare promiserunt. Et pena coli- 
gacionis ad invicem posuerunt domnus Adelbertus /36 episcopus prò se et 
suis subcessoris, Benedicto diacono prò se et suis hered(ibus) ut qui se de 
suprascripta /37 comutacione distollere aut removere quesierint aut unus 
alterius non defensa/38verint aut non adimpleverint aut contrare quesierint, 
tunc componat /39 pars partis qui a suprascripta non permanserint ad par
te fidem servante suprascripta /40 comutacione in duplo in ipsis locis quale 
in tempore aput eos melioratas fuerint; /4I quia sic inter eis convenit. Et 
unde due comutaciones scripte sunt.

i
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Acto civitate Bergamo.
(SC) Benedictus diaconus a me facta subscripsi. 

conus missus ut supra subscripsi.
Grimoaldi, Adroaldi, Agemundi qui extimatoris fuerunt ut supra et testi-

(S) Lazarus 
(SC) Odo rogatus 

(ST) Agioal- 
(ST) Gumperth notarius rogatus

(SC) Allo dia- 
Signum tttt manibus Benedicti,

(S) Petrus scavino rogatus subscripsi. 
iudex domni imperatoris rogatus subscripsi. 
subscripsi.
dus notarius rogatus subscripsi. 
subscripsi.1

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

bus.

(S) Agioaldo rogatus subscripsi.

* CDL Abraria b Lupo Benaco e Lupo Muliate d Allo ... Bergamo aggiunto dalla stessa 
mano in tempo successivo in lettere ridotte per spazio mal calcolato. Inoltre manca ut tra Berga
mo e accederei * A quidam ' Aggiunto dalla stessa mano in tempo successivo in lettere più 
larghe per spazio mal calcolato * Corretto su Arioaldi h CDL Gumpertus ' subscripsi 
tracciato con segno tachigrafico

61.
917 maggio, Bergamo.

I fratelli Benedetto e Bebo suddiaconi e Giovanni notaio del fu Giovan
ni da Albegno chierico vendono al vescovo di Bergamo Adalberto del fu 
Attone da Cani malo undici appezzamenti coltivabili, uno a prato e 
uno a bosco posti in Oleno, per sessanta soldi.

Originale (A), 4282 (M v); pergamena con segni di corrosione sul margine de
stro, mm. 290x580; a tergo, di mano del sec. xii: Episcopus Adelbertus, fìlius A- 
toni de Carimalo. Carlule de Benedicto et Bebone subdiaconibus et Iohannis ger
mani de terra de Aulene.

Edizioni: Lupo, 11, coll, m-112 (excerptum); CDL, coll. 816-818, doc. 472.

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera- 
tor, anno imperi eius Deo propicio secundo, mense mad(io), /2 indicione 
quinta. Constat nos Benedictus et Bebo subdiaconibus et Iohannes not(a- 
rius) germanis, filiis quondam Iohanni clericus de Albi/3nies, nos quod ac- 
cepimus ad vos domnus Adelbertus vir venerabilis episcopus sancte Ber- 
gomensis ecclesie et filius bone memorie Atoni de Canimalo /4 argen(tum) 
et in valente per den(arios) sol(idos) sexaginta, finitum precium sicut inter 
nobis convenit et prò quibus suprascriptis solidis vindimus vobis /5 vel ad 
vestris hered(ibus) a presente die tredecim pecie nostre de terra, undecim 
campive, una prativa et alia silvata ama/6necularia que abere vel posidere 
visi sumus in fundo et vico Aulene, que ad bone memorie genitore nostro 
per tres cartules /7 advenerunt: per una da Iohanne, per alia da Ceisolfo
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germanis filiis bone memorie Iohanni de Treganto, per tercia da Roperto 
filio [quondam]2 /8 Domnolini de Aulene. Prima pecia campiva loco ubi 
dicitur Braida Archipresbiteri, abet fines a mane, meridie et sera /9 supra- 
scripto emptori, a monte via et est per mensura tabule quinquaginta. Se- 
cunda pecia ibi prope, est inter adfines a mane, [meridie]2 /l0 et monte su- 
prascripto emptori, a sera sariola et est per mensura tabule quadraginta et 
una. Tercia pecia abet fines a mane, meridie /" et monte suprascripto emp
tori et est per mensura tabule sexaginta et tres. Quarta pecia in ipso agro, 
est inter adfines a mane [Sancti]2 /12 Alexandri, a meridie, sera et monte 
suprascripto emptori et est per mensura tabule quinquaginta. Quinta pecia 
ibi prope, abet /13 fines a mane Sancti Iohanni, a meridie dom(ni) impera
tori et Gausoni, a sera et monte suprascripto emptori et est per mensura 
tabule centum /l4 treginta et quinque. Sexta pecia ibi prope, inter adfines a 
mane et monte suprascripto emptori, a meridie et sera sariola et est /'5 
per mensura tabule quinquaginta et sex. Septima pecia in eodem loco 
Braida, abet fines a mane, meridie, sera et monte /l6 suprascripto emptori 
et est per mensura tabule treginta et sex. Octava pecia loco ubi dicitur Ca- 
steneto Barnazinicob, abet fines a mane /'7, meridie et sera suprascripto 
emptori, a monte Sancte Marie et est per mensura tabule octuaginta. No
na pecia loco ubi dicitur Castenea /18 Rosaria, inter adfines a mane via, a 
meridie, sera et monte suprascripto emptori et est per mensura tabule 
quinquaginta. Deci/I9ma pecia ibi prope, fines a mane, sera et monte supra
scripto emptori, a meridie Teodaldi et est per mensura tabule treginta et 
quinque. /20 Undecima pecia loco ubi dicitur ad Summa Clausura, est inter 
adfines a mane et meridie vie, a sera de hered(ibus) quondam Autprandi, 
/2I a monte suprascripto emptori et est per mensura tabule quadraginta. 
Pecia prativa loco ubi dicitur ad Prata ad Brembo ad Fosa/22to, inter ad
fines a mane, sera vel monte Sancti Marini, a meridie de monasterio 
Sancte Marie et est per mensura tabule duocenti /23 viginti. Pecia silvata 
loco ubi dicitur Gromia ad Ornine Morto, est inter adfines a mane Sancti 
Michaeli et meridie, /24 monte suprascripto emptori, a sera Mauroni et est 
per mensura iuge una legitima. Et si infra suprascriptes fines in predictes 
trede/25cim pecie de terra de nostrum amplius inventum fuerit, sub ista 
vind(icione) et precium subiaceat. Ex integro' cum finibus, /26 terminibus, 
cum ingressoras et accessionibus suarum, cum arboribus super adstante 
unacum ipses cartules comodo ad quondam /27 predicto genitore nostro 
advenerunt, vindimus hac tradamus nos suprascriptis germanis vobis 
dom(no) Adelberti episcopo vel ad vestris hered(es), /28 die presente et per 
presente cartula vindicionis, in vestra sit potestatem, iure proprietarium 
nomine faciatis exinde omnia quicquid previ/29deritis prò suprascripto pre
do, ea vero racione ut in vestro iure vindicatis atque defendatis que nos 
predictis germanis nec nostris /30 hered(es) exinde auctoris nec defensoris 
non quereatis nec nos esse non repromittimus, nisi tantum repromittimus 
/31 nos suprascriptis germanis Benedictus et Bebo subdiaconibus et Iohan- 
nes not(arius) prò nos et nostris heredibus vobis dom(no) Adelberti episco
po vel ad /32 vestris hered(es), si da nostra pars contradicere presumseri- 
mus tam per nos quamque et per nostra sumissa persona aut /33 si agenti- 
bus prebuerimus consensum aut si de nostro dato vel tradito exinde in alia

99

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

parte aparuerit quod vobis con/34tradicat et ius probatum fuerit, tunc 
componamus nos vobis ipsis rebus in duplo in ipsis locis sicut in tempore 
aput vos /35 melioratas inventas fuerit; quia sic inter nobis convenit.

Acto civitate Bergamo.
(SC) Benedictus subdiaconus a me facta manu mea subscripsid.

Bebo subdiaconus a me facta manu mea subscripsid. 
notarius a me facta manu mea subscripsid. 
verti filio bone memorie Garimundi de Caselle, Garibaldi abitator infra 
civitate Bergamo rogatis testibus.

(SC) Roteherius rogatus subscripsi.
(SC) Garibaldus rogatus subscripsi.

(S)
(ST) Iohannes 

Signum tt manibus Adre-

(S) Agioaldus rogatus subscrip- 
(SC) Ardemannosi.

rogatus subscripsi.
gnum t manus Agemundi de Lemenno filio bone memorie Ageverti roga- 

(SC) Giselbertus rogatus subscripsi.
(ST) Ego Gumpert notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

Si-

tus teste.

’ Lacuna di mm. 20 b CDL Barnazile ‘ A integre 4 subscripsi traccialo con segno tachi- 
grafìco

62.
918 novembre, Bergamo.

Pietro prete, preposito della chiesa di S. Alessandro, permuta con Da- 
chiverto del fu Rotepaldo da Castello un appezzamento coltivato a vi
te posto in Castello, di proprietà della chiesa di S. Alessandro, con 
due appezzamenti coltivati a vite posti in Borgo Canale.

Originale (A), 2438 (1 1); pergamena con vari fori e macchie, mm. 210x455; 
a tergo, di mano del sec. xii: Canuta vinee de Ca Susanna et de Corno.

Edizioni: Lupo, ii, coll, m-114 (excerptum); CDL, col. 825, doc. 477 (ex- 
cerptum). !

(ST) In nomine Domini. Imperante dom(no) nostro Berengarius impera- 
tor, anno imperi eius tercio, mense novenb(ris), indicione septi/2ma. Placuit 
adque bona voluntate convenit inter Petrone presbitero, custode et prepo
sitivo] /3 ecclesie Sancti Alexandri, ubi eius sanctum requiesit corpus, scito 
foris prope civitate /4 [Bergami]’, necnon et inter Dachiverto filio bone 
memorie Rotepaldi de Castello ut inter se comut(acionem) /5 facerent ita et 
fecerunt. Dedit in primis Petrus presbiter eidem Dachiverti in comutacio- 
nis nomine abendum /6 per consensum de ordinariis et oficiales ipsius ec
clesie, hoc est una pecia de terra vita/7ta, constituta in fundo Castello 
quod pertinet de ipsorum oficialis, locus ubi dicitur /8 Vallesella, abet fi- 
nes a mane Alexandroni, a meridie Giseverti, a sera Giseverti, /9 a monte 
via et est per mensura tab(ule) viginti et quinque. Ad invicem dedit ipse

'

■

;
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'
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Da/'°chiverto in comutacionis nomine ipsius Petroni presbitero et ad ipsis 
ordinariis et oficialis /" suprascripte ecclesie abendum, hoc est due pecie 
sue de terra vitate, constitutes /l2 in fundo Canale. Prima pecia loco ubi 
dicitur a Casa Susana, inter adfmes a mane Ausperti, a meridie via, a sera 
Dominiconi, a monte via, et est per mensura tabule viginti. /13 Secunda 
pecia loco ubi dicitur a Como, fines a mane Rotecausi, a meridie similiter 
Rote/l4causi, a sera ipsius Dachiverti subservante, a monte via et est per 
mensura tabule /15 decim. Accesserunt super ipsis rebus utraque partis 
una simul cum viris et idoneis homi/16nes circa manentes extimatores, co- 
rum nomina: Petrus filius bone memorie Asterii /17 de Tegies, Adreverto 
filio bone memorie Garimundi de Caselle, Garibaldo filio quondam Gise- 
verti /l8 de Cabraria. Previderunt et mensuraverunt ipsis rebus et paruit 
eorum recte, extima/19verunt quod nunc presente tempore melioratis rebus 
recepisset ipsis oficialis ad ipsa /20 ecclesia quam eidem Dachiverti dedisset 
et hac comutacio legibus fieri potuisset. Tra/21daverunt unus alterius in hac 
comutacione nomine posidendum has autem predictis rebus, sicut super /22 
legitur, cum superioribus et inferioribus, cum finibus, terminibus, cum in- 
gresoras et accesionibus /23 suarum. Pena vero ambes partes inter se obli- 
caverunt, Petrus presbiter per consensum /24 ipsorum oficialis prò se et 
suis subcessoribus, Dachiverto prò se et suis heredibus, ut qui /25 se de 
suprascripta comutacione distollere aut removere quesierint aut unus 
al/26terius non defensaverint aut non adimpleverint, tunc componat pars 
partis /27 qui a suprascripta non permanserint ad parte fidem servante su
prascripta comutacione in duplo /28 in ipsis locis qual(e) in tempore aput 
eos melioratas fuerint. Unde due comutaciones /29 scripte sunt.

Acto civitate Bergamo.
Signum t rnanus Dachiverti qui hanc comutacionem fieri roga- 

(SC) Petrus qui extimavi ut supra manu mea subscrip- 
Signum tt manibus Adreverti, Garibaldi qui extimatores fuerunt 

(ST) Gumpertus notarius rogatus subscrip- 
(ST) Ego Gumpert notarius rogatus subscripsib. (S) Pe

trus de Ambericoc rogatus subscripsi. (S) Agioaldo rogatus sub-
scripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

vit.
si.
ut supra et testibus.
sib

* Lacuna di ram. 2J k subscripsi tracciato con segno tachigrafìco ' -berico è nell'interlineo

63.
919 novembre, Bonate Sopra, ad basilicam Sancte Dei genitricis Marie

Giovanni vescovo di Cremona, Giselberto vassallo e messo dell’imperatore e 
Suppone conte di Bergamo presiedono un placito e con la partecipazione di 
numerosi giudici decidono sulla causa per il possesso di un appezzamento
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coltivato a vite in Ranica, dibattuta tra Adalberto vescovo di Bergamo in
sieme con il suo avvocato Pietro scabino da una parte, e Odelearda e il figlio 
Arioaldo suo mundoaldo, abitanti in Ranica, dalPaltra. Sentiti i testimoni, la 
sentenza assegna la proprietà dell’appezzamento al vescovo Adalberto.

Originale (A), 708 (C ix); pergamena con numerose macchie, mm. 490x660; a 
tergo parecchie annotazioni indicano che il documento fu usato come copertura di 
un libro di conti del Capitolo della chiesa di S. Alessandro del 1434.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 113-116; CDL, coll. 837-839, doc. 486; Manaresi1, 
pp. 488-491, doc. 130.

(SC) Dum in Dei nomine comitatu Bergomensis, villa qui dicitur Bona- 
te Superiori, ad basilica Sancte Dei genetrice Marie, per data licenciam 
dom(ni) Adelberti episcopo, intus ipsa /2 basilica in iudicio adessent 
Iohannes episcopus sancte Cremonensis ecclesie, Giselbertus vassus et mis- 
so domni imperatoris seu Suppo inluster comes Bergomensis singulorum 
/3 hominum iusticias faciendam hac deliberandam, resedentibus cum eis 
Erchembaldus vicecomes, Lazarus et Befanius iudices domni imperatoris, 
Moi/4ses et Agipertus scavinis Brisiensis, Leo, Gumpertus notariis ipsius 
Brisiensis et Andreas, [...]*, Domnolinus scavinis eiusdem comitatu Bergo- 
men/5sis, Ansegisus, Rodelandus sculdasionibus, Garibaldo de Vailate, Agi- 
fredo de Casalibus, Todilo de Ca[sirate]a, Ragimundo et Giselbertus ger
mani de Fa/6rinate, Autprando de Pregiate, Bugo et Ugo de Rusiate, Al- 
fre, Petrus et Agistolfus germanis de Carpeneto, Adelongo de Magiano, 
En[rado]b de /7 Banano, Anselmus, Adelardus, Garifredus, Riperto, Gari- 
baldus et cum eis Rotleo vasalli dom(ni) Ardingi episcopo, Gumpertus et 
item Gumpertus, Gai/8spertus notarii et reliquis plures ibique eorum vene- 
runt presencia domnus Adelbertus reverentissimus episcopus sancte Bergo
mensis ecclesie unacum Petrone scavino /9 et avocatus ipsius episcopio 
sancte Bergomensis ecclesie, necnon Odelcharda femina et Arioaldus filio et 
mundoaldo suo abitaturis villa qui dicitur Larianica, alter/10cacionem inter 
se abentes. Dicebant ipse domnus Adelbertus episcopus et Petrus avocatus: 
Iam dudum in iudicio malavimus ista Odelchardac et Arioaldus filio et 
mundo/naldo suo quod introiset in suprascripto vico et fundo Larianica, 
in pecia una de vites cum area in qua estat et loco ubi dicitur Funtanium 
iniuste et malo ordine, un/l2de ego legibus ad pars meo episscopio inve- 
stitus fuit et ipsis me desvestivit et ipsis Odelcharda et Arioaldo filio et mun
doaldo suo dederunt nobis re/l3sponsum quod hoc vero non esset et nos 
dedimus eorum wadiam ad probandum per testes aut per homines inqui- 
sicione et ipsis dederunt nobis wadiam de pla/l4cito et odie exinde inter 
nos hic vestri presencia constitum et unicum placitum missum est. Ecce 
me paratus hic vestri presencia cum omines /'5 per inquisicionem ad pro
bandum sicuti eorum wadia dedimus. Ad hec respunderunt ipsis Odel
charda et Arioaldo filio et mundoaldo suo: Vere omnia taliter /16 inter 
nos actum et wadiatum est sicut vos domnus Adelbertus episcopus et Pe
trus avocato suo adseruistis et odie exinde inter nos constitutum pla/l7ci- 
tum missum est exinde finem percipiendum. Ecce nos parati ad ipsos te-